Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 De pœna sacrilegij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAE ST. XCIX.

re uictur primum locum post sacramenta. Nec oportet in litera omnia sacrilegia enumerata intelligi: sed est & species, & gradus ad quas, & quos ceteri reducuntur, accepisti.

¶ Ad tertium dubium dicitur, q̄ licet in litera non appareat explicite, in quo constitut ista diueritas formalis, uidetur tamen infinuata per ipsa uocabula, & propterea non alter ex preffa, ut, i. ratio personae, loci, & rei, ut distinguitur contra personam & locum, diueritas ratione sanctitatem exigat. Nam persona sanctitatem personalis quam formaler sanctum facit, ut subiectum faciat, etiam exigat. Locus vero, ut contentius personalium, ad diuinum cultum sanctitatem explicit. Res uero, licet diversimo de fane sint, in hoc omnibus conuenient, quod relatiuē sancte sunt uel quia sanctum faciunt, uel quia ad sanctos ordinantur &c. Et p̄ hoc patet responso ad obiectiōnem, negando quod sacramentum diueritas inter gradus unius species, quam inter species, quoniam sicut in ter locum, & relationem est distinctio genericæ, non autem in ter relations inter se: sic inter sanctitatem localem, & relationem. De personali autem manifesta est distinctia non solum genericæ, sed etiam quia sola persona est simpliciter & abfoli-

In sua hē-
tūr in Epita-
phio ad Eu-
stochium ur-
gincem, a me-
dio illius in-
cipit. Et si
cuncta cor-
poris mei.

Inf. q. 154. te sancta, & cate-
ar. 10. ad 2.

¶ Ad quartum dubium dicitur, quod licet diuerse sanctitates unius personæ ex diuersis causis prouenant, puta ex uoto, ex ordine &c. omnes tamē conueniunt in hoc, quod personales sunt, & cetera sunt sancta secundum quid, sicut car-

¶ Ad quintum dubium dicitur, q̄ sicut agere contra iuramentum, est solum facere, uel

uelle facere contra illud, quod iuramentum firmatum est: & simili-

ter agere contra uotum, & committere oppositum, uel omittere illud, quod uoto firmatum est: ita agere contra sanctitatem alij, est incurere voluntarie in illud, ad cuius contrarium inest sanctitas illa, uerbi gratia. Persona cuiuslibet clericij est sancta quod ad hoc, quod non potest subiecti potestari seculari: & similiiter locus quo ad hoc, quod non potest ibi extrahi aliquis uiolenter: & pos-

sessiones Ecclesiæ quo ad hoc, quod non possunt donari &c.

tia sacrarum rerū nō solū est differe-

rentia materialis, sed formalis.

¶ A D S E C V N D U M dicendum, quod nihil prohibet aliqua duo esse secundum aliquid unius speciei, & secundum aliud diuersum, sicut Sortes & Plato conueniunt in specie animalis: differunt autem in specie colorati, si unus sit alb⁹, & alius niger. Et similiiter etiam possibile est aliqua duo peccata differre specie secundum materiales actus, conuenire autem in specie secundum unam rationem formalem sacrilegii, puta, si quis sanctimoniale uiolauerit uerberando, vel concubendo.

A D T E R T I U M dicendum, quod omne peccatum quod sacra persona committit, materialiter quidem, & quasi per accidens est sacrilegium. Vnde Hieronymus dicit, quod nugæ in ore sacerdotis sacrilegium sunt, uel blasphemia. Formaliter autem & propriè illud solum peccatum sacræ personæ sacrilegium est, quod agitur directè contra eius sanctitatem, puta, si uirgo Deo dicata, fornicatur: & cadem ratio est in aliis.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum pena sacrilegij debeat esse pecuniaria.

A D QVARTVM sic procedi-
tur. Videtur, q̄ pena sacri-
legii non debeat esse pecuniaria.
Pena pecuniaria non solet im-
poni pro culpa criminali: sed sacri-
legij est culpa criminalis, unde ca-

pitali sententiæ punitur secundum leges ciuiles. ergo sacrilegij non

debet puniri pena pecuniaria.

¶ 2 Præt. Idem peccatum nō dēt

duplici pena puniri, secundum il-

lud Nahum. Non consurget du-

plex tribulatio: sed pena sacrilegij

est excommunicatio, maior

quidē, si uiolentia inferatur in

personā sacrā, uel si aliquis incendat

vel frāgit ecclesiam, minor autē

in aliis sacrilegiis. ergo non dēt sa-

crilegij puniri pena pecuniaria.

¶ 3 Præt. Apostolus dicit 1. ad Thess.

2. Non fuimus aliquando in occa-

F Si q̄ oppositum faciat, sacrilegij est. Sed quāmis longe peccatum est, ut si derius p̄ceca est sacrilegus, et si tu eris memor decedēti libro, videbis, q̄ iuris possum audire, qui modo est sacrilegium, fieri non facilius.

¶ ARTIC. III.

sione auaritiae: sed hoc uidetur ad occasionē auaritiae p̄tinere, quid poena pecuniaria exigatur, p̄ uolitione rei facta: ergo non ut talis poena esse conueniens sacrilegii.

S E D C O N T R A est, quod dī-

* 17. q. 4. Si quis contumax, uel lu-

perbus fugitiuum seruū de atrio ecclæsia per vim extrahent, non

gēros solidos cōponat & ibidem

postea subdit. Quiq̄ insuevit que-

rit re sacrificiis tritigia libras ex-

minati argenti purissimi cōponat.

R E S P O N S U M. Dicendum, q̄ in pe-

cuniis in flagrante dico sunt confide-

randia. Primò quidē, aequalitas ad

hoc quod poena sit iusta, ut in

quo quis peccat, per hoc torque-

tur, ut dicitur Sapiens. Et hocmē

conueniens p̄na sacrilegii, qui fa-

cris iniuriam infert, est excōmuni-

catio, per quam sacrificatur.

Secondo aut̄ cōsideratur utilitas

nā penas quasi medicina quadā

inflixitur, ut his territi homines

a peccato deficiant. Sacrilegij aut̄

qui sacra non reverentur, non suffi-

cienter uidetur a peccato acre-

ri per hoc, q̄ sacra ei interdicuntur,

de quibus non curat: & ideo

secundum leges humanas adiu-

betur capitalis pena: secundum ue-

ro Ecclesiæ statuta, quæ mortem

corporalem non infligit, adhibe-

tur pena pecuniaria, ut saltē peni-

temporalis homines a facile-

giis reuocentur.

A D PRIMVM ergo dicendum,

quod Ecclesiæ mortem corporal-

em non infligit, sed loco eius in

fligit excommunicationem.

A D II. dicendum, quod nec

se est duas penas adhiberi, quidam

per unam non sufficiunt reu-

catur aliquis a peccando: & ideo

oportuit supra penam excommu-

nicationis adhiberi aliquam tempora-

lem penam ad coercenda homi-

nes, qui spiritualia contumaciam.

A D T E R T I U M dicendum,

si pecunia exigetur abque re-

lationib⁹ causa, hoc uidetur ad

occasione auaritie pertinere:

sed quando exigitur in peccato

hominum correctionem, habet mi-

nifestam utilitatem: & ideo non

pertinet ad occasione auaritie.

K celo. Violentia n. que inferat ejus Eu-

pou Chrifti, non per modū corporal-

te sub speciebus sacramentalibus excom-

municationem habet, non penales iniurias facrum perfe-

ctas. Et hoc de tua questione q̄ dī-

crilegio infamia pro mōc.

De simonia, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de simonia. ET CIRCA hoc quae rurunt sex.

¶ Primò, Quid sit simonia.

¶ Secundò, Vtrum licet pro sacramentis pecuniam accipere.

¶ Tertiò, Vtrum licet accipere pecuniam pro spiritualibus actibus.

¶ Quartò, Vtrum licet uendere ea, que sunt spiritualibus annexa.

¶ Quintò, Vtrum solum munus a manu faciat simoniacum, an et munus a lingua, & ab obsequio, uel spirituali annexum.

¶ Sextò, De poena simoniaci.

ARTICULUS PRIMVS.

Vtrum simonia sit studioſa uoluntas emendi, uel uendendi aliquid spirituale, uel spirituali annexum.

AD PRIMUM sic procedit. Vr. q̄ simonia non sit studiata uoluntas emendi, uel uendendi aliquid spirituale, uel spirituali annexum. Simonia n. est hereditas quadam dicitur. n. * i. q. i. Tolerabilior est Macedonii, & eorum qui circa ipsum sunt, Sancti spiritus impugnatorum, impia heres, quā simonia corum. Illi in creaturam & seruum Dei patris & filii Spiritum sanctum delirando fatentur. isti uero eundem spiritum sanctum efficiunt seruum suum. Omnis enim dominus qd habet, si uult, uendit sive seruum si aliquid aliud eorum quoque posidet. Sed infidelitas non consistit in uoluntate, sed magis in intelleto, sicut & fides ut ex supra dicitur: ergo simonia non debet per uoluntatem disfiniri.